

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ
NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO BẾN TRE NĂM 2013

- Căn cứ vào Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 của Thủ tướng Chính phủ;
- Căn cứ vào kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành giáo dục giai đoạn 2012 – 2015 ban hành kèm theo Quyết định số 970/QĐ-BGDĐT ngày 09 tháng 3 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành giáo dục giai đoạn 2012 - 2015;
- Căn cứ kế hoạch số 3805/KH-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2011 – 2015;
- Căn cứ vào Chương trình hành động của Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo đến năm 2015;
- Căn cứ vào một số kết quả đã đạt được trong năm 2012 và tình hình thực tế của ngành;

Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ ngành GD&ĐT tỉnh Bến Tre xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình hành động vì sự tiến bộ phụ nữ ngành GD&ĐT năm 2013 như sau:

I. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh việc thực hiện 7 mục tiêu chương trình hành động của Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn năm 2012 – 2015; nhằm cải thiện, ổn định và nâng dần chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho nữ cán bộ quản lý, công chức, viên chức của ngành.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp nhằm thực hiện các quyền lợi hợp pháp của nữ nhà giáo, nữ học sinh, sinh viên; tạo điều kiện để phụ nữ phát huy vai trò và thụ hưởng đầy đủ quyền bình đẳng giới trong mọi lĩnh vực của đời sống, chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

II. Các hoạt động và mục tiêu cụ thể:

1. Công tác tổ chức:

Kiên toàn Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ (VSTBPN) ngành, củng cố hoạt động của Ban VSTBPN ở các cơ sở, đơn vị trực thuộc thông qua việc theo dõi, nhắc nhở, thực hiện kế hoạch giám sát của Ban VSTBPN ngành.

Triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động năm, đảm bảo thực hiện tốt quy chế hoạt động của Ban VSTBPN từ ngành đến tận cơ sở.

2. Nội dung hoạt động thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ:

2.1. Mục tiêu 1: Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị

- 85% cơ sở giáo dục có nữ tham gia lãnh đạo, quản lý; 40% phòng ban Sở, phòng GD&ĐT có cán bộ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý;

- Sở Giáo dục và Đào tạo có lãnh đạo nữ;
- Phân đầu tỉ lệ nữ đảng viên trong ngành đạt 61%, tỉ lệ nữ cán bộ quản lý trường học đạt trên 54%.

- Phân đầu cán bộ quản lý nữ trong ngành được bồi dưỡng về lý luận chính trị, quản lý nhà nước đạt ít nhất 50% và tạo điều kiện để học ngoại ngữ, tin học.

2.2. Mục tiêu 2: Bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo có hiệu quả nhằm thực hiện quyền bình đẳng của phụ nữ, nhất là việc thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công viên chức, trước hết là tạo điều kiện thuận lợi về ăn, ở, sinh hoạt cho giáo viên nữ công tác ở xa.

- Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi về học tập, ăn, ở, sinh hoạt cho học sinh, sinh viên nữ, trước hết là học sinh nữ ở địa phương, vùng khó khăn.

- Tạo điều kiện giúp đỡ và hỗ trợ các cán bộ, công viên chức nữ có hoàn cảnh khó khăn vay vốn để phát triển kinh tế, cải thiện đời sống.

2.3. Mục tiêu 3: Bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Huy động 8% số trẻ trong độ tuổi vào nhà trẻ và nhóm trẻ gia đình; trẻ trong độ tuổi mẫu giáo vào nhà trường 75%;

- Quan tâm giúp đỡ kịp thời học sinh nữ có nguy cơ bỏ học và bồi dưỡng, phụ đạo học sinh nữ học yếu kém để giảm tỉ lệ bỏ học trẻ em gái xuống dưới 0,01% ở bậc Tiểu học; dưới 0,90% ở bậc trung học; giảm tỉ lệ lưu ban trong học sinh nữ xuống dưới 0,33% ở các bậc học, giữ vững thành quả phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi mức 1, đẩy nhanh tiến độ phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi mức 2 và củng cố phổ cập giáo dục THCS, thực hiện phổ cập giáo dục Trung học ở những nơi có điều kiện.

- Giáo viên nữ đạt chuẩn và trên chuẩn đào tạo các cấp trên 99,80%. Tỉ lệ nữ học cao học, Thạc sĩ đạt 57% (so với nam); tỉ lệ nữ nghiên cứu sinh, Tiến sĩ 20% (so với nữ).

2.4. Mục tiêu 4: Bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế

- Đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm trong các trường bán trú; 100% cơ sở giáo dục MN, TH bán trú thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Vận động nữ giáo viên thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình, không sinh con thứ 3. Góp phần đảm bảo tỉ số giới tính trẻ khi sinh không vượt 113 trẻ sơ sinh trai/ 100 trẻ sơ sinh gái.

- Thực hiện việc khám sức khỏe định kỳ đối với giáo viên nữ và nữ học sinh. Đảm bảo trên 95% nữ CBGVNV mang thai được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho thai phụ.

- Phân đầu 50% trường học có nhân viên y tế.

2.5. Mục tiêu 5: Bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong đội ngũ CBGVNV.

- Đảm bảo bình đẳng giới trong việc thụ hưởng trong lĩnh vực văn hóa và thông tin.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cho phụ nữ nhân dịp kỉ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Phụ nữ Việt Nam; tích cực hưởng ứng xây dựng gia đình văn hóa, gia đình thể thao...

2.6. Mục tiêu 6: Bình đẳng trong lĩnh vực gia đình

- Rút ngắn khoảng cách về thời gian tham gia công việc gia đình của nữ so với nam, nam giới dành nhiều thời gian tham gia công việc gia đình.
- Phấn đấu không để tình trạng bạo lực gia đình xảy ra trong đời sống CB,CC,GV,NV.

2.7. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới

- Củng cố, kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ của ngành, các Phòng GD&ĐT và các đơn vị trường học, trung tâm Giáo dục thường xuyên; tuyên truyền giáo dục phẩm chất phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới.

- Các Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tiến hành đánh giá hoạt động năm 2012 và xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2013, tiến hành rà soát bổ sung, điều chỉnh Quy chế hoạt động, phân công cụ thể các thành viên trong ban phù hợp với tình hình thực tế.

- Tổ chức tập huấn, Hội thảo, tham quan, trao đổi kinh nghiệm về công tác giới.

III. Tổ chức thực hiện:

- Tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban VSTBPN tỉnh để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

- Phối hợp với Công đoàn giáo dục tỉnh, các cơ quan chức năng để tổ chức các hoạt động để tuyên truyền, tập huấn, vận động các cơ sở giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đơn vị, cá nhân trong các hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác bình đẳng giới và chống bạo lực gia đình.

- Vận động toàn ngành hưởng ứng các phong trào thi đua, phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong trường học.

- Thực hiện đầy đủ các chính sách cho công viên chức và cán bộ quản lý, đặc biệt là đối với nữ cán bộ, công viên chức. Khuyến khích các trường tổ chức cho cán bộ giáo viên nữ tham quan du lịch, học tập kinh nghiệm, được chăm sóc sức khỏe định kỳ.

- Xây dựng kế hoạch giám sát, tiến hành giám sát các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc và phối hợp với các ban ngành trong tổ chức thực hiện các mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban VSTBPN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- CDGD tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- TV Ban VSTBPN;
- Ban VSTBPN Bộ GD&ĐT;
- Lưu: VT, Ban VSTBPN.



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GD&ĐT

Lê Văn Chín

Số: 09 /KH-BVSTBPN

Bến Tre, ngày 18 tháng 02 năm 2013

KẾ HOẠCH

Giám sát thực hiện công tác vì sự tiến bộ phụ nữ và công tác bình đẳng giới năm 2013

Căn cứ kế hoạch hoạt động năm 2013, Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ ngành GD&ĐT xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện công tác vì sự tiến bộ phụ nữ và công tác bình đẳng giới năm 2013 với các nội dung cụ thể sau:

1. Nội dung giám sát:

- Tình hình thực hiện 7 mục tiêu chiến lược quốc gia vì sự tiến bộ phụ nữ;
- Việc tuyên truyền Luật bình đẳng giới;
- Việc thực hiện hợp định kì hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, năm;
- Tình hình kiện toàn bộ máy tổ chức của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ;
- Kết quả lồng ghép mục tiêu, hoạt động của Ban vào kế hoạch hoạt động của đơn vị;

- Vai trò của Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ trong thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác phụ nữ trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Thời gian thực hiện:

Đoàn giám sát thực hiện giám sát tại các Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc (thời gian làm việc tại đơn vị là 01 buổi). Dự kiến như sau:

- Tháng 2/2013: Giám sát Trường THPT Nguyễn Huệ;
- Tháng 3/2013: Giám sát Phòng GD&ĐT huyện Chợ Lách, Trường THPT Phan Thanh Giản;
- Tháng 4/2013: Giám sát Trung tâm GDTX huyện Thạnh Phú;
- Tháng 10/2013: Giám sát Phòng GD&ĐT huyện Ba Tri, Trường THPT Lê Anh Xuân;
- Tháng 11/2013: Giám sát Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu, Trung tâm GDTX huyện Ba Tri.

Thời gian giám sát cụ thể, Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ ngành sẽ thông báo cho các đơn vị được giám sát trước 1 tuần.

Thành phần tham dự giám sát:

Các thành viên trong Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ ngành, do đồng chí phó trưởng ban làm trưởng đoàn.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc thực hiện công tác vì sự tiến bộ phụ nữ, công tác bình đẳng giới năm 2013. Rất mong các đơn vị quan tâm để việc thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận:

- Ban VSTBPN tỉnh;
- Các thành viên BVSTBPN;
- Các đơn vị giám sát;
- Lưu: VT, BVSTBPN.



TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GD&ĐT

Lê Văn Chín